Действующий

В редакции № 3 от 22.03.2010 г.

Указ Президиума ВС СССР № 9779-Х от 04.08.1983 г.

« О порядке выдачи и свидетельствования предприятиями, учреждениями и

организациями копий документов, касающихся прав граждан »

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.УСТАНОВИТЬ, ЧТО ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И ОБЩЕСТВЕННЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ,

УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ВЫДАЮТ ПО ЗАЯВЛЕНИЯМ ГРАЖДАН КОПИИ ДОКУ-

МЕНТОВ, ИСХОДЯЩИХ ОТ ЭТИХ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ЕСЛИ

ТАКИЕ КОПИИ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ВОПРОСОВ, КАСАЮЩИХСЯ ПРАВ И ЗА-

КОННЫХ ИНТЕРЕСОВ ОБРАТИВШИХСЯ К НИМ ГРАЖДАН. КОПИИ ДОКУМЕНТОВ ВЫ-

ДАЮТСЯ НА БЛАНКАХ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ.

   В ТАКОМ ЖЕ ПОРЯДКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ МОГУТ

ВЫДАВАТЬ КОПИИ ИМЕЮЩИХСЯ У НИХ ДОКУМЕНТОВ, ИСХОДЯЩИХ ОТ ДРУГИХ ПРЕД-

ПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ОТ КОТОРЫХ ПОЛУЧИТЬ НЕПОСРЕДСТВЕН-

НО КОПИИ ЭТИХ ДОКУМЕНТОВ ЗАТРУДНИТЕЛЬНО ИЛИ НЕВОЗМОЖНО. В СЛУЧАЯХ,

КОГДА ДОКУМЕНТЫ БЫЛИ ИСПОЛНЕНЫ НА БЛАНКАХ, ПРИ ИЗГОТОВЛЕНИИ КОПИЙ

ВОСПРОИЗВОДЯТСЯ РЕКВИЗИТЫ БЛАНКОВ.

   ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСЫЛАЮТ ТАКЖЕ КОПИИ

ИМЕЮЩИХСЯ У НИХ ДОКУМЕНТОВ ПО ЗАПРОСАМ ДРУГИХ ПРЕДПРИЯТИЙ, УЧРЕЖДЕ-

НИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ, ЕСЛИ КОПИИ ТАКИХ ДОКУМЕНТОВ НЕОБХОДИМЫ ДЛЯ РЕШЕ-

НИЯ ВОПРОСОВ, КАСАЮЩИХСЯ ПРАВ И ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ ОБРАТИВШИХСЯ К

НИМ ГРАЖДАН.

   ВЕРНОСТЬ КОПИИ ДОКУМЕНТА СВИДЕТЕЛЬСТВУЕТСЯ ПОДПИСЬЮ РУКОВОДИТЕЛЯ

ИЛИ УПОЛНОМОЧЕННОГО НА ТО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА И ПЕЧАТЬЮ. НА КОПИИ УКА-

ЗЫВАЕТСЯ ДАТА ЕЕ ВЫДАЧИ И ДЕЛАЕТСЯ ОТМЕТКА О ТОМ, ЧТО ПОДЛИННЫЙ ДОКУМЕНТ

НАХОДИТСЯ В ДАННОМ ПРЕДПРИЯТИИ, УЧРЕЖДЕНИИ, ОРГАНИЗАЦИИ.

  2.ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ОБЯЗАНЫ СВИДЕТЕЛЬСТ-

ВОВАТЬ ВЕРНОСТЬ КОПИЙ ДОКУМЕНТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

ГРАЖДАНАМИ В ЭТИ ПРЕДПРИЯТИЯ, УЧРЕЖДЕНИЯ, ОРГАНИЗАЦИИ, ЕСЛИ ЗАКОНОДА-

ТЕЛЬСТВОМ НЕ ПРЕДУСМОТРЕНО ПРЕДСТАВЛЕНИЕ КОПИЙ ТАКИХ ДОКУМЕНТОВ, ЗА-

СВИДЕТЕЛЬСТВОВАННЫХ В НОТАРИАЛЬНОМ ПОРЯДКЕ.

  3.ЗАПРЕЩАЕТСЯ СВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ ВЕРНОСТИ КОПИЙ ПАСПОРТА, ЗАМЕ-

НЯЮЩИХ ЕГО ДОКУМЕНТОВ, ПАРТИЙНОГО, ПРОФСОЮЗНОГО, КОМСОМОЛЬСКОГО,

ВОЕННОГО БИЛЕТОВ, ДЕПУТАТСКОГО УДОСТОВЕРЕНИЯ, СЛУЖЕБНЫХ УДОСТОВЕРЕНИЙ,

А ТАКЖЕ ДРУГИХ ДОКУМЕНТОВ, СНЯТИЕ КОПИЙ С КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ.

   НЕ ПОДЛЕЖАТ СВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ КОПИИ С ДОКУМЕНТОВ, ИМЕЮЩИХ

НЕЯСНЫЙ ТЕКСТ, ПОДЧИСТКИ, ПРИПИСКИ И ИНЫЕ НЕОГОВОРЕННЫЕ ИСПРАВЛЕНИЯ.

  4.ЗАЯВЛЕНИЯ О ВЫДАЧЕ КОПИЙ ДОКУМЕНТОВ И СВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИИ ВЕР-

НОСТИ КОПИЙ ДОКУМЕНТОВ РАССМАТРИВАЮТСЯ ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯ-

МИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ В СООТВЕТСТВИИ С УКАЗОМ ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СО-

ВЕТА СССР ОТ 12 АПРЕЛЯ 1968 ГОДА "О ПОРЯДКЕ РАССМОТРЕНИЯ ПРЕДЛО-

ЖЕНИЙ, ЗАЯВЛЕНИЙ И ЖАЛОБ ГРАЖДАН" (ВЕДОМОСТИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР,

1968 Г., N 17, СТ. 144; 1980 Г., N 11, СТ. 192).

  5.ВЫПИСКИ ИЗ ДОКУМЕНТОВ, КАСАЮЩИХСЯ ПРАВ И ЗАКОННЫХ ИНТЕРЕСОВ

ГРАЖДАН, ВЫДАЮТСЯ В ПОРЯДКЕ, УСТАНОВЛЕННОМ НАСТОЯЩИМ УКАЗОМ.

Указ Президиума ВС СССР от 04.08.1983 N 9779-X (ред. от 08.12.2003) "О порядке
выдачи и свидетельствования предприятиями, учреждениями и организациями
копий документов, касающихся прав граждан"

ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

УКАЗ

от 4 августа 1983 г. N 9779-X

О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ И СВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯМИ,

УЧРЕЖДЕНИЯМИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ КОПИЙ ДОКУМЕНТОВ,

КАСАЮЩИХСЯ ПРАВ ГРАЖДАН

 Список изменяющих документов

Президиум Верховного Совета СССР постановляет:

1. Установить, что государственные и общественные предприятия, учреждения и

организации выдают по заявлениям граждан копии документов, исходящих от этих

предприятий, учреждений и организаций, если такие копии необходимы для решения

вопросов, касающихся прав и законных интересов обратившихся к ним граждан. Копии

документов выдаются на бланках предприятий, учреждений и организаций.

В таком же порядке предприятия, учреждения и организации могут выдавать копии

имеющихся у них документов, исходящих от других предприятий, учреждений и организаций,

от которых получить непосредственно копии этих документов затруднительно или

невозможно. В случаях, когда документы были исполнены на бланках, при изготовлении

копий воспроизводятся реквизиты бланков.

Предприятия, учреждения и организации высылают также копии имеющихся у них

документов по запросам других предприятий, учреждений и организаций, если копии таких

документов необходимы для решения вопросов, касающихся прав и законных интересов

обратившихся к ним граждан.

Верность копии документа свидетельствуется подписью руководителя или

уполномоченного на то должностного лица и печатью. На копии указывается дата ее выдачи

и делается отметка о том, что подлинный документ находится в данном предприятии,

учреждении, организации.

2. Предприятия, учреждения и организации обязаны свидетельствовать верность копий

документов, необходимых для представления гражданами в эти предприятия, учреждения,

организации, если законодательством не предусмотрено представление копий таких

документов, засвидетельствованных в нотариальном порядке.

3. Абзац не применяется на территории Российской Федерации. - Федеральный закон от

08.12.2003 N 169-ФЗ.

(см. текст в предыдущей редакции)

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_301506/2f2f19d786e4d18472d3508871a9af6e482ad9ca/#dst100110

Не подлежат свидетельствованию копии с документов, имеющих неясный текст,

подчистки, приписки и иные неоговоренные исправления.

4. Заявления о выдаче копий документов и свидетельствовании верности копий

документов рассматриваются предприятиями, учреждениями и организациями в

соответствии с Указом Президиума Верховного Совета СССР от 12 апреля 1968 года "О

порядке рассмотрения предложений, заявлений и жалоб граждан" (Ведомости Верховного

Совета СССР, 1968 г., N 17, ст. 144; 1980 г., N 11, ст. 192).

5. Выписки из документов, касающихся прав и законных интересов граждан, выдаются в

порядке, установленном настоящим Указом.

6. Признать утратившим силу Постановление ЦИК и СНК СССР от 3 июня 1937 года "Об

упорядочении засвидетельствования копии с документа, касающегося личных прав и

интересов гражданина" (СЗ СССР, 1937 г., N 37, ст. 149).

Председатель Президиума Верховного Совета СССР

Ю.АНДРОПОВ

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

Т.МЕНТЕШАШВИЛИ

Федеральный закон от 08.12.2003 N 169-ФЗ (ред. от 29.12.2017) "О внесении изменений

в некоторые законодательные акты Российской Федерации, а также о признании

утратившими силу законодательных актов РСФСР" (с изм. и доп., вступ. в силу с

01.01.2019)

Статья 26

Со дня вступления в силу настоящего Федерального закона абзац первый пункта 3 Указа

Президиума Верховного Совета СССР от 4 августа 1983 года N 9779-Х "О порядке выдачи и

свидетельствования предприятиями, учреждениями и организациями копий документов,

касающихся прав граждан" (Ведомости Верховного Совета СССР, 1983, N 32, ст. 492) на

территории Российской Федерации не применяется.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_45377/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_45377/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_45377/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_45377/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_45377/

Реквизиты документа УКАЗ от 04.08.1983 № 9779-Х ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНО
ГО СОВЕТА СССР О ПОРЯДКЕ ВЫДАЧИ И СВИДЕТЕЛ
ЬСТВОВАНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯМИ, УЧРЕЖДЕНИЯМИ И
ОРГАНИЗАЦИЯМИ КОПИЙ ДОКУМЕНТОВ, КАСАЮЩИХ
СЯ ПРАВ ГРАЖДАН

Раздел  Законодательство СССР и РСФСР

Принявший орган ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

Тип документа Основной

Государственный регистрационный номер    С198300130 от 04.08.1983

Статус действия Действующий

Статус нормативности Нормативный

Статус соответствия законодательству Соответствует ФЗ

Рубрики правового классификатора 020.000.000 Основы государственного управления 020.0
30.000 Общие вопросы государственного управления в с
фере экономики, социально-культурного и администрати
вно-политического строительства 120.000.000 Информа
ция и информатизация 120.030.000 Информационные ре
сурсы. Пользование информационными ресурсами 120.0
30.020 Документирование информации. Делопроизводст
во

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)